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XX asrning ikkinchi yarmida yangi savdo nazariyalari shakllana boshladi. Bu 

nazariyalarning yuzaga kelishiga real hayotda kuzatiladigan, ammo klassik modellar 

bilan izohlab bo‘lmaydigan hodisalar - rivojlangan mamlakatlar o‘rtasidagi o‘xshash 

tovarlar savdosining (ichki tarmoq savdosi) katta hajmi, TMKlar faoliyatining 

faollashuvi, miqyos samarasining muhimligi sabab bo‘ldi. Pol Krugman, Elhanan 

Helpman, Kelvin Lankaster va boshqa iqtisodchilar tomonidan ishlab chiqilgan yangi 

savdo nazariyasi monopolistik raqobat, miqyos samarasi va iste’molchilarning turli xil 

tovarlarga bo‘lgan talabini hisobga oladi. Unga ko‘ra, mamlakatlar o‘rtasidagi farqlar 
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bo‘lmagan taqdirda ham (masalan, rivojlangan mamlakatlar), miqyos samarasiga 

erishish va iste’molchilarga xilma-xil tovarlar taklif qilish maqsadida o‘zaro savdo 

amalga oshiriladi. Bu nazariya ayniqsa rivojlangan davlatlar o‘rtasidagi ikki 

tomonlama savdo oqimlarini (bir vaqtning o‘zida avtomobil eksporti va importi) 

tushuntirishda muhim ahamiyatga ega[4-manba; 6-manba]. Keyingi yillarda esa firma 

darajasidagi heterogenlik nazariyasi (Mark Melits, E.Helpman, S.Yeaple) rivojlandi. 

Bu yondashuvga ko‘ra, eksport qiluvchi firmalar odatda yirikroq, unumdorligi 

yuqoriroq va innovatsion faolroq bo‘ladi. Xalqaro savdo eng samarali firmalarning 

bozorda qolishi va kengayishi, samarasizlarining esa siqib chiqarilishi orqali 

iqtisodiyotning umumiy unumdorligini oshiradi. Bu nazariya savdo siyosatining 

firmalar faoliyatiga ta’sirini tahlil qilishda keng qo‘llaniladi[5, 6, 7]. 

Xalqaro savdo bitimlari - turli mamlakatlarning eksportyorlari va importyorlari 

o‘rtasida tovar yoki xizmatlarni yetkazib berish, shuningdek, o‘zaro hisob-kitoblarni 

amalga oshirish bo‘yicha tuziladigan shartnomalardir. Ushbu bitimlar xalqaro tijorat 

amaliyotida turli shakl va turlarda uchraydi[1,2]. 

Tashqi savdo operatsiyalarining asosiy turlari quyidagilardan iborat: 

1. Eksport bitimlari - milliy ishlab chiqarilgan tovarlar yoki xizmatlarni chet elga 

sotish maqsadida chiqarish. Eksport to‘g‘ridan-to‘g‘ri (ishlab chiqaruvchi tomonidan) 

yoki bilvosita (vositachi orqali) amalga oshirilishi mumkin. 

2. Import bitimlari - xorijiy tovar yoki xizmatlarni ichki bozorda sotish yoki 

ishlatish maqsadida olib kirish. 

3. Reeksport bitimlari - ilgari import qilingan tovarni qayta ishlamasdan boshqa 

mamlakatga sotish. 

4. Reimport bitimlari - ilgari eksport qilingan milliy tovarni qayta sotib olish 

(masalan, nuqsonli mahsulotni qaytarish). 

O‘zaro hisob-kitob xususiyatiga ko‘ra xalqaro savdo bitimlari quyidagi shakllarga 

bo‘linadi[1-manba; 2-manba]: 

Valyuta asosidagi bitimlar - tovarlar (xizmatlar) qiymati kelishilgan valyutada 

to‘lanadi. Bu eng keng tarqalgan shakl bo‘lib, jahon savdosining asosiy qismi AQSH 

dollari, yevro, funt sterling kabi erkin konvertatsiya qilinadigan valyutalarda amalga 

oshiriladi. 

Qarshi savdo bitimlari - tovarlar qiymati qisman yoki to‘liq boshqa tovar bilan 

qoplanadi. Qarshi savdo quyidagi turlarga bo‘linadi: 

• Barter - to‘g‘ridan-to‘g‘ri, pul ishtirokisiz tovar ayirboshlash. Tovarlar qiymati 

faqat hisobiy o‘lchov sifatida qo‘llaniladi. 

• Kliring - ikki mamlakat o‘rtasida o‘zaro tovar yetkazib berish bo‘yicha 

tuziladigan bitim bo‘lib, to‘lovlar markaziy banklar orqali o‘zaro hisob-kitob asosida 

amalga oshiriladi. 
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• Kompensatsion bitimlar - bir tomon tomonidan yetkazib berilgan asbob-

uskunalar, texnologiyalar qiymati ushbu asbob-uskunalarda ishlab chiqarilgan 

mahsulotlar hisobidan qoplanadi. Bu shakl ayniqsa yirik investitsiya loyihalarida keng 

qo‘llaniladi. 

Ofset bitimlari - asosan harbiy-texnik hamkorlikda qo‘llaniladi. Import qiluvchi 

mamlakat tomonidan qo‘yiladigan talablarga ko‘ra, eksportyor ma’lum miqdordagi 

tovarni importyor mamlakatda ishlab chiqarish, texnologiya transferi yoki investitsiya 

kiritish majburiyatini oladi. 

Tuzilish xususiyatiga ko‘ra bitimlar quyidagilarga bo‘linadi: 

• Qisqa muddatli (bir martalik) bitimlar; 

• Uzoq muddatli (strategik) hamkorlik shartnomalari; 

• Litsenziya va franchayzing bitimlari; 

• Konsortsium bitimlari (bir necha kompaniya birgalikda ishtirok etadigan yirik 

loyihalar). 

Xalqaro savdo bitimlarining turli shakllari mamlakatlarning iqtisodiy rivojlanish 

darajasi, tashqi savdo siyosati, valyuta holati va boshqa omillarga qarab qo‘llaniladi. 

Masalan, rivojlanayotgan mamlakatlar valyuta tanqisligi sharoitida qarshi savdo va 

kompensatsion bitimlardan keng foydalanadilar[1-manba; 3-manba]. 

Bugungi kunda ko‘plab mamlakatlar birinchi variantni tanlagan - ya'ni iqtisodiy 

globallashuvni qabul qilib, milliy demokratiyani zaiflashtirgan. Bu esa ijtimoiy 

norozilik, populizm va millatchilikning kuchayishiga olib kelmoqda. 

O‘zbekiston iqtisodiyotining ayrim tarmoqlariga xalqaro savdo bitimlarining 

ta’sirini miqdoriy baholash, mintaqaviy savdo bitimlarining samaradorligi, JSTga a’zo 

bo‘lishning uzoq muddatli oqibatlari kabi masalalar yetarlicha o‘rganilmagan bo‘lib, 

ular keyingi tadqiqotlarni talab etadi. 
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